
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 июля 2024 года jsjo 521-пп

Иркутск

Об утверждении Порядка предоставления информационно­
консультационной поддержки субъектам инвестиционной деятельности

В соответствии с пунктом 8 статьи 5, статьей 10 Закона Иркутской области 
от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной политике в Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок предоставления информационно-консультационной 
поддержки субъектам инвестиционной деятельности (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
о т 8 июля 2024 года № 521-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННО­

КОНСУЛЬТАЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Настоящим Порядком определяется предоставление 
информационно-консультационной поддержки субъектам инвестиционной 
деятельности.

2. Основными целями предоставления информационно­
консультационной поддержки субъектам инвестиционной деятельности 
являются:

1) повышение заинтересованности и осведомленности субъектов
инвестиционной деятельности по вопросам инвестиционной деятельности, 
в том числе о действующих на территории Иркутской области формах 
государственной поддержки субъектов инвестиционной деятельности;

2) содействие субъектам инвестиционной деятельности в
эффективной реализации инвестиционных проектов на территории Иркутской 
области;

3) стимулирование инвестиционной активности и привлечение 
субъектов инвестиционной деятельности для реализации инвестиционных 
проектов на территории Иркутской области.

3. Информационно-консультационная поддержка предоставляется 
субъектам инвестиционной деятельности, осуществляющим или 
планирующим осуществлять инвестиционную деятельность на территории 
Иркутской области.

4. Информационно-консультационную поддержку субъектам
инвестиционной деятельности оказывают исполнительные органы 
государственной власти Иркутской области в рамках установленных 
полномочий (далее -  уполномоченные органы), а также организации,
созданные Иркутской областью в целях повышения инвестиционной 
привлекательности Иркутской области и содействия реализации
инвестиционных проектов на территории Иркутской области (далее -  
организации).

5. Оказание информационно-консультационной поддержки 
субъектам инвестиционной деятельности осуществляется путем:

1) сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного 
окна», заключающемуся в снижении административных барьеров и 
унификации процедуры взаимодействия с субъектами инвестиционной



деятельности, реализуемому уполномоченными органами и организациями 
при определении соответствующих процедур;

2) представления инвестиционных проектов на российских и 
международных мероприятиях;

3) консультирования по вопросам инвестиционной деятельности;
4) обеспечения функционирования инвестиционного портала 

Иркутской области с целью предоставления информации по вопросам 
инвестиционной деятельности;

5) размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальных сайтах уполномоченных органов информации по 
вопросам инвестиционной деятельности (по факту возникновения).

6. Информационно-консультационная поддержка в соответствии 
с подпунктами 1 -  3 пункта 5 настоящего Порядка осуществляется на 
основании обращения субъекта инвестиционной деятельности, 
рассматриваемого соответствующим уполномоченным органом, организацией 
в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

2


